[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 212/2025
Requer informações sobre os trabalhos sociais que estão sendo realizados com as famílias que serão contempladas com moradias do antigo lixão.
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
A Vereadora Lilian da Rosa Cuty, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes as seguintes prestar as seguintes Informações:
a) Se existe um trabalho de fomento de cursos profissionalizantes para os  as famílias.
b) Se existe em andamento um acompanhamento social das famílias, tendo em vista o impacto da mudança no cenário estrutural de suas moradias.
c) Se existe em andamento um trabalho  psicossocial envolvendo as famílias em questão.
                          JUSTIFICATIVA
Justifica-se o pedido de informações por se tratar de uma mudança de vida das famílias, as quais a maioria sobrevive da reciclagem, utilizando carroças.
Entretanto entendemos que é de suma importância o acompanhamento e suporte do poder público, no que visa a readaptação dos mesmos.
Tanto na questão de saúde, quanto na questão de sustentação de suas famílias no que se refere a profissionalização, empregos etc.
Uruguaiana, 10 de março de 2025.
Ver.ª Lilian Cuty
Bancada do Republicanos
xxx/cmu/gabXXX